ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 27 ноября 2017 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Борзинского транспортного прокурора Тимофеева В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Никифоровой Ж.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес> ранее судимого 04.09.2008 

<

данные изъяты> районным судом (с учетом постановления 

<

данные изъяты> районного суда от 04.07.2011) по ч.4 ст. 111 УК РФ к 6 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 05.11.2014 по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в июне 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 8 часов пришел на участок местности, расположенный в 1200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 30 минут наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 64,7 грамма, которое принес по месту своего жительства в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а в последующем хранил на чердаке надворной постройки – курятника, по месту своего жительства до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в середине июня 2017 года около 8 часов вновь пришел на участок местности, расположенный в 1200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 30 минут наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 58,1 грамма, которое переместил в гараж, расположенный по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, а впоследствии незаконно хранил на чердаке надворной постройки – бани, по месту своего жительства до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В конце июня 2017 года ФИО1 вновь около 8 часов пришел на участок местности, расположенный в 1200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел в период времени с 08 часов 10 минут до 08 часов 30 минут наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 84,3 грамма, которое переместил в гараж, расположенный по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, в впоследствии продолжал незаконно хранить на земле за надворной постройкой – баней, по месту своего жительства, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

15 июля 2017 года ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью последующего личного употребления, находясь на открытом участке местности, расположенном в 15 километрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 1880,8 грамм, которое переместил на чердак своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

25 июля 2017 года ФИО1, находясь в огороде по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками сорвал куст дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел в период времени с 10 часов до 10 часов 01 минуты наркотикосодержащее растение - массой 13,1 грамм, которое поместил на чердак надворной постройки – курятника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

25 июля 2017 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут местного времени, сотрудниками полиции, действовавшими в рамках оперативно-профилактической операции «МАК-2017» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> за надворной постройкой (баней), на чердаке надворной постройки (бани), на чердаке надворной постройки (курятника), на чердаке дома обнаружено и изъято принадлежащее ему наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2187,9 грамм, а на чердаке надворной постройки (курятника) обнаружено и изъято также принадлежащее ФИО1 наркотикосодеожащее растение конопля массой 13,1 грамм.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также наркотикосодержащее растение конопля включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список № 1 Перечня, раздел Наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2187,9 грамма, отнесено к крупному размеру, так как указанная масса превышает 100 граммов и не превышает 100000 граммов, наркотикосодержащее растение конопля, массой 13,1 грамм, отнесено к значительному размеру, так как указанная масса превышает 6 граммов и не превышает 100 граммов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 58-63, 215-220) ФИО1 показал, что летом 2016 года, точную дату и месяц не помнит, находясь дома он решил покурить «химку». В тот же день утром примерно в 8 часов пошел на открытый участок местности произрастания дикорастущей травы конопли именуемый местным населением 

<

данные изъяты> расположенный недалеко от 

<

адрес>. На данном участке за 10 минут он руками собрал в пакет верхушечные части и листья конопли, затем также пешком вернулся домой, где из собранной конопли в период с начала лета 2016 года до весны 2017 года в гараже изготавливал «химку» для личного употребления. Готовое маслянистое вещество, смешав с табаком, он выкурил через самодельный «бульбулятор», который он изготовил из пластиковой бутылки, металлической головки от набора ключей с номером гайки «16». Примерно в середине июня 2017 года, точную дату не помнит, утром примерно в 8 часов он ходил на тот же участок местности - 

<

данные изъяты> где примерно за 10 минут он руками собрал в пакет верхушечные части и листья конопли, которую принес в гараже, где из нее изготавливал «химку» для личного употребления. Примерно в конце июня 2017 года, точную дату не помнит, он на том же участке 

<

данные изъяты> утром собрал руками в пакет верхушечные части и листья конопли, затем также пешком вернулся домой, где из всей массы собранной конопли в тот же день, находясь в гараже по ранее известной технологии изготовил «химку» для личного употребления. При этом, полученное вещество смешав с табаком выкурил с использованием «бульбулятора». Затем, отжатую руками травянистую массу он разложил на землю за баней, планировал данный «вторяк» в последующем еще раз использовать при изготовлении «химки». Утром 15 июля 2017 года он выехал один на своем мотоцикле «Юпитер» ИЖ-5 из дома в лес на участок, расположенный примерно в 20 км от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>. Примерно в 16 часов того же дня на расстоянии примерно в 15 км от дома на 

<

адрес>, проезжая мимо на участке местности он увидел произрастающую дикорастущую траву коноплю и сразу же решил собрать для дальнейшего изготовления «химки» для личного употребления. В мешок, находящийся при нем, руками собрал верхушечные части и листья конопли. Дома собранную коноплю он разложил из мешка на чердак своего дома, планировал после высушивания изготовить «химку» для личного употребления. 25 июля 2017 года примерно в 10 часов он заметил, что на территории его участка около забора с огородом, на большом расстоянии от грядок растем куст конопли. Он сразу же понял, что это конопля, так как уже ранее ее собирал и употреблял. Ни он, ни его супруга коноплю не выращивают, культивацией не занимаются. Данный куст он сразу же, буквально за минуту, руками вырвал и закинул на чердак курятника, планировал из нее аналогичным способом изготовить «химку» для личного употребления. 25 июля 2017 года в послеобеденное время к его дому подъехал автомобиль УАЗ, из которого вышли двое сотрудников полиции, ознакомили его с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование», в присутствии двух лиц, в надворных постройках провели обследование. По результатам проведенного мероприятия, были обнаружены находящиеся в надворных постройках, принадлежащие ему наркотические вещества, а именно: на чердаке бани была обнаружена россыпью трава конопля («вторяки»), которую он высушивал с целью повторного изготовления «химки» для личного употребления; за баней на земле была обнаружена россыпью трава конопля («вторяки»), которую он высушивал с целью повторного изготовления «химки» для личного употребления; на чердаке курятника была обнаружена россыпью трава конопля («вторяки»), которую он высушивал с целью повторного изготовления «химки» для личного употребления, кроме того, на том же чердаке курятника был обнаружен куст конопли, который он вырвал в ограде своего дома и планировал в последующем из нее изготовить «химку»; на чердаке дома была обнаружена россыпью трава конопля, которую он высушивал с целью повторного изготовления «химки» для личного употребления. В гараже на столе была обнаружена миска с наслоениями зеленого цвета, в которой он изготавливал «химку»; конструкция именуемая «бульбулятор». Он признался сотрудникам полиции, что собирает коноплю, в последующем изготавливает из нее «химку» для личного употребления, и что все обнаруженное и изъятое у него на территории принадлежит ему. 

В ходе проверки показаний на месте на предварительном следствии ФИО1 указал места сбора им наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, а также места хранения наркотических средств, наркотикосодержащих растений, подтвердив свои показания данные в качестве подозреваемого. Приобщена фототаблица. (т.1 л.д. 161-173)

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Е. суду показал, что работает в Борзинском ЛО МВД России на транспорте в должности оперуполномоченного. В июле 2017 года поступила оперативная информация о том, что по адресу своего проживания, ФИО1 занимается изготовлением, употреблением, хранением наркотических средств каннабисной группы - конопли. В связи с этим, на основании рапорта было вынесено распоряжение начальника Борзинского ЛО МВД России на транспорте о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». На основании данного распоряжения, он и П. выехали по месту проживания ФИО1 на 

<

адрес>, также с ними были двое незаинтересованных лиц. По прибытии они предъявили ФИО1 распоряжение о проведении оперативных мероприятий, перед этим, предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы, однако ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. При проведении обследования за баней, на чердаке бани, на чердаке дома была обнаружена растительная масса, а на чердаке курятника была обнаружена растительная масса и куст конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано. ФИО1 пояснил, что все найденное принадлежит ему, что это все он хранил сначала для изготовления, а затем собственного употребления наркотических средств. ФИО1 был доставлен в Борзинский ЛО МВД России, где был допрошен по всем фактам изъятия. По каждой найденной массе он пояснил, что все обнаруженное было собрано в разные даты и хранилось по месту его проживания. 

Свидетель П. суду показал, что на основании распоряжения о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он и М. в июле 2017 года выехали на 

<

адрес>, где в ходе ОРМ по месту жительства ФИО1 в постройках и на крышах, было обнаружено вещество растительного происхождения: обнаружен куст конопли и растительная масса, в гараже металлическая головка от набора ключей с наслоениями зеленого цвета, а также растительная масса на крыше дома. Со слов ФИО1 все это принадлежало ему, что эту травянистую массу он собирал в разное время и в разных местах, хранил ФИО1 для того, чтобы в последующем изготовить и употребить.

Свидетели Т., З. в ходе предварительного расследования показали, что 25 июля 2017 года в послеобеденное время они были приглашены сотрудниками транспортной полиции для участия в качестве понятых при осмотре надворных построек у одного из жителей 

<

адрес>. Они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник хозяину дома ФИО1 огласил распоряжение о проведении оперативного мероприятия. По результатам проведенного обследования: на чердаке бани было обнаружено россыпью вещество растительного происхождения; за строением бани обнаружено россыпью вещество растительного происхождения, на чердаке курятника было обнаружено россыпью вещество растительного происхождения, на чердаке курятника также был обнаружен куст растения, на чердаке дома было обнаружено россыпью вещество растительного происхождения. Всё указанное было упаковано в полимерные мешки. Затем, в ходе осмотра гаража на столе были обнаружены металлическая миска с наслоениями зеленого цвета, пластиковая бутылка и металлическая головка на «16» от набора ключей, также с наслоениями вещества, которые упаковали в один полимерный пакет черного цвета. Затем ФИО1 признался, что вся обнаруженная травянистая масса является коноплей, которую он собрал и высушивал для последующего изготовления «химки» для личного употребления. Обнаруженные в гараже предметы, ФИО1 пояснил, что использовал в качестве «бульбулятора» для употребления конопли. (т.1 л.д. 174-179) 

Также, вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела:

Согласно протокола обследования зданий, сооружений, участков местности от 25.07.2017 года осмотрены здания, помещения, хозяйственные постройки по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 В ходе ОРМ были обнаружены и изъяты: растительная масса с чердака бани; растительная масса за баней; в гараже изъята миска, металлическая бутылка и головка на «16» с наслоениями вещества; куст конопли без корня, изъят с чердака «курятника»; растительная масса на чердаке курятника; растительная масса на чердаке дома. Приобщена фототаблица. (т. №1, л.д.10-17) 

Согласно заключения эксперта № 432 от 26 июля 2017 года: изъятый с чердака бани 25.07.2017 объект является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество 158,1 г. (т. 1 л.д.34-38)

Согласно заключения эксперта № 433 от 01 августа 2017 года: изъятый 25.07.2017 за баней объект является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество 84,3 г. (т. №1, л.д. 99-103)

Согласно заключения эксперта № 434 от 02 августа 2017 года: изъятый 25.07.2017 на чердаке курятника объект является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество 64,7 г. (т.1 л.д.134-138)

Согласно заключения эксперта № 438 от 02 августа 2017 года: изъятый 25.07.2017 на чердаке дома объект является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество 1880,8 г. (т. 1 л.д. 117-122)

Согласно заключения эксперта №437 от 31.07.2017 года: наслоения на металлической миске, изъятой 25.07.2017, содержат в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в пересчете на сухое вещество - 0,056 г. Наслоения на внутренних стенках бутылки и головке, изъятый 25.07.2017, содержат наркотическое средство - тетрогидроканнабинол. (т.1 л.д.43-47)

Согласно заключения эксперта №435 от 31.07.2017 года: изъятый 25.07.2017 объект является наркотикосодержащим растением конопля. Масса наркотикосодержащего растения конопля – 13,1 гр. (т. 1 л.д. 77-82)

В ходе предварительного расследования следователем осмотрены: полимерный пакет черного цвета с содержимым каннабис (марихуана) массой 64,7 гр., металлическая миска с наслоениями, содержащими наркотическое средство тетрогидроканнабинол массой 0,056 г.; бутылка из полимерного материала, металлическая головка от ключа с маркировкой «16 мм», полимерный пакет черного цвета с содержимым каннабис (марихуана) массой 158,1 гр., полимерный пакет черного цвета с наркотикосодержащим растением конопля массой 13,1 гр., полимерный пакет с содержимым каннабис (марихуана) массой 84,3 гр., полимерный мешок белого цвета с содержимым каннабис (марихуана) массой 1880,8 гр. (т. №1, л.д.143-148). Осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 149).

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. В судебном заседании государственный обвинитель полагал необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как единое продолжаемое преступление, объединенное единым умыслом, направленным на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и наркотикосодержащего растения в значительном размере, полагал дополнительную квалификацию действий ФИО1 по ч.2 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ, данную органами предварительного следствия, излишней. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие тяжких последствий, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетних детей, беременность супруги подсудимого. 

Суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, рецидив преступлений, при этом суд учитывает, что согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является опасным. Наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. ФИО1 ранее судим, в связи с чем, суд учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, поэтому в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания, либо применение условного осуждения, не сможет обеспечить его целей. С учетом указанных обстоятельств, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы.

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, учитывая материальное положение подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу немедленно, которую оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 27 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2187,9 гр., металлическая миска с наслоениями содержащими наркотическое средство тетрогидроканнабинол массой 0,056 г., бутылка из полимерного материала, металлическая головка от ключа с маркировкой «16 мм», наркотикосодержащее растение конопля массой 13,1 гр., хранящиеся в Борзинском ЛО МВД РФ на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок.

Судья подпись В.Н. Бучин